quais cabe a responsabilidade por todos os encargos de natureza trabalhista, previdenciária, fiscal e
securitária decorrentes, inexistindo responsabilidade solidária.

CLÁUSULA QUINTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Os recursos financeiros para a execução do objeto deste Convênio, neste ato fixados em R$ 186.418,31
(cento e oitenta e seis mil quatrocentos e dezoito reais e trinta e um centavos), serão alocados de acordo
com o cronograma de desembolso constante no Plano de Trabalho, conforme as seguintes
classificações orçamentárias:
I - R$ 141.296,01 (cento e quarenta e um mil duzentos e noventa e seis reais e um centavo) ,  à conta
da dotação orçamentária da CONCEDENTE n.º 4451.03.061.738.4.256.0001.4.4.70.41.01.0 - Fonte
60.1, para a aquisição de:

I.I - 03 (três) automóveis FIAT Mobi 1.0; 
I.II - 05 (cinco) computadores Dell Inspiron, 3268RAM, HDD1TB, Dell wireless 1707, MS

[...]

I.XI - 06 (seis) nobreaks APC BACK-UPS 600VA BI-115V BZ600BI-BR;  
I.XII - 02 (duas) câmeras digitais Sony DSC830 20.1 MP Zoom 8x; e
I. XIII - 02 (dois) navegadores GPS Tomtom GO 60BRASIL COM TELA DE 6";
especificados no item VI do Anexo Único deste convênio;
II - R$ 45.122,30 (quarenta e cinco mil cento e vinte e dois reais e trinta centavos) , relativos à
contrapartida, conforme percentual mínimo previsto na lei anual diretrizes orçamentárias para o presente
exercício, correrão à conta da dotação orçamentária da CONVENENTE n.º 10.10.20.608.20007.10002
4.4.90.52, para suportar as despesas necessárias, nos termos do item 3.2 da cláusula terceira deste

[...]

Departamento de Inspeção de Produtos de Origem Animal (DIPOA) do Ministério da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento (MAPA).

Portanto, a importância do projeto proposto é o grande interesse público e relevância social. Visto
que, atenderá inicialmente a segurança alimentar de um mercado consumidor estimado em cerca de
277.410 (duzentos e setenta e sete mil, quatrocentos e dez) habitantes IBGE/2017, que são potenciais
consumidores dos produtos de origem animal produzidos nos municípios participantes deste projeto
com capacidade para atender cerda de 350 mil/hab. consumidores em potencial. O projeto ainda,
criará a oportunidade para as agroindústrias saírem da clandestinidade e participarem do mercado